
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 

 
 
 

     ORIGINALE 
 

 

 

DETERMINA N. 169 /  54 CC 
 DEL 29/05/2023 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

PNRR M4C1 - I1.1 - CUP C85E22000110006 - PROCEDURA APERTA 

PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO 

ASILO NIDO NEL COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO - 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU - 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE 

TECNICHE ED ECONOMICHE -      

 

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO  

CENTRALE DI COMMITTENZA 
 
 

VISTO: 

- il Reg. (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio COFIN 
del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021; 

- il Reg. (UE) n. 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i Reg. (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il reg. (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il D.L. n. 77/2021, conv. con mod. dalla L. n. 108/2021 (Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure) e in particolare l’art. 8, co. 1, ai sensi del quale 
ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi del quale alla realizzazione 
operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle specifiche competenze 
istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le proprie 



strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le 
modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente; 

- la Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 - finanziato dall'Unione Europea Next 
GenerationEU per interventi per il potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido 
alle Università – Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia – CUP C85E22000110006; 

- la determina a contrarre del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana Valle Varaita n. 140/38 CC del 08/05/2023 relativa alla realizzazione del nuovo asilo nido 
nel Comune di Costigliole Saluzzo; 

 

TENUTO CONTO: 

- dell’indizione della procedura di gara, con scadenza del termine di ricezione delle offerte in data 
29.05.2023 ore 12:00 e apertura delle buste amministrative in data 29.05.2023 ore 15:00; 

- della ricezione di n. 1 (una) domanda entro i termini di scadenza di cui al punto precedente; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice relativa 
all’intervento in oggetto, i cui componenti sono individuati nelle seguenti persone: 

 Arch. Laura RIBERO - Presidente 

 Ing. Alex DAVICO - Membro 

 Ing. Franco CONTE – Membro 

DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta di autorizzazione agli enti di appartenenza; 

CONSIDERATO che si rende necessario altresì procedere all’impegno di spesa per il rimborso 
forfettario omnicomprensivo quantificato in € 500,00 cadauno a favore dei membri autorizzati a far 
parte della Commissione ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001 art. 53, dai rispettivi enti di 
appartenenza; 

VISTO: 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 
n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come 
introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE tutto quanto riportato in premessa. 



2) DI STABILIRE, in esecuzione ai provvedimenti ed ai dispositivi di cui in premessa, che la 

 Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto indicati, sarà costituita 

 da n. 3 (TRE) soggetti, come segue: 

• Arch. Laura RIBERO - Presidente 

• Ing. Alex DAVICO - Membro 

• Ing. Franco CONTE – Membro. 

3) DI DARE ATTO CHE: 

 l’attività di verbalizzazione sarà condotta dal Presidente; 

 per l’espletamento dell’incarico è previsto un rimborso spese forfettario omnicomprensivo di 
€ 500,00; 

 il Responsabile del Procedimento è MOI Giuseppe. 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, la somma di € 1.500,00 sul capitolo n. 30/1030/1, 

“Spese legali”, piano finanziario 1.03.02.99.002, bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

che presenta la necessaria disponibilità; 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

6) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
 trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
 contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, 
 dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
 

Istruita da BALLATORE Maura 

 
 
 
 
 

RESPONSABILE DELL'UFFICIO CENTRALE DI COMMITTENZA 
Firmato Digitalmente 

(MOI Giuseppe) 

 
 

 
 
       
 

 



      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



 Curriculum Vitae  ing. Alex Davico  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 4  

INFORMAZIONI PERSONALI ing. Alex Davico 

 

 

 
 
 
 
 

POSIZIONE PER LA QUALE SI 
CONCORRE 

OCCUPAZIONE DESIDERATA 
TITOLO DI STUDIO PER LA 

QUALE SI CONCORRE 

 
 
 
Ingegnere: 
Incarico in qualità di Ingegnere nel settore pubblico con ruolo tecnico 
lavori 
Laurea in ingegneria edile 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

Da 01/06/2018 a attualmente 
impiegato 

Istruttore direttivo tecnico – Responsabile del Servizio C.U.D.P.L. 

 Lavoro di: 

- Responsabile del Servizio nel settore Cave, Usi Civici, Protezione Civile, Ambiente e Lavori 
Pubblici in Staff – dalla data del 01.01.2019 

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici, con esperienza 
quinquennale.  

-  ufficio, istruttoria concessioni autorizzative (es. attività estrattiva), progettazione, gestione e 
direzione lavori pubblici. 

Incarichi:  

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici per efficientamento 
energetico in classe A della scuola E.Pasquet – importo 440.000,00 € - anno 2019 

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici per Nuova 
costruzione scuola secondaria e palestra – importo 4.381.237,00 € - anno 2019 

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici per efficientamento 
energetico impianto pubblica illuminazione – importo 410.000,00 € - anno 2020 

 

Comune di Bagnolo Piemonte – Ufficio Tecnico  Settore Cave e Lavori Pubblici 

Piazza Divisione Alpina Cuneense 5, 12031 Bagnolo Piemonte (Italia) 

 Pubblica Amministrazione 
 

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



 Curriculum Vitae  ing. Alex Davico  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 4  

 

Da 14/09/2012 a 12/08/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttore tecnico  - Responsabile del Servizio 

Part time 18 ore 

Responsabile del Servizio Tecnico dal 01/01/2018 ad oggi (incarico in estensione orario) 

Lavoro di: 

- Responsabile del Servizio Tecnico nel settore Edilizia e Urbanistica, Protezione Civile, 
Ambiente e Lavori Pubblici e servizio tecnico manutentivo – dalla data del 01.01.2019 

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici, con esperienza 
quinquennale. ( a titolo esemplificativo RUP per realizzazione di riqualificazione e 
ampliamento scuola dell’infanzia – importo 800.000,00 €) 

-  ufficio, istruttoria pratiche urbanistiche, gestione dipendenti comunali, progettazione, 
gestione e direzione lavori pubblici. 

Incarichi: 

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici per realizzazione di 
riqualificazione e ampliamento scuola dell’infanzia – importo 800.000,00 € - anno 2015 

- Esecutore del Contratto e responsabile del Servizio per la concessione per gestione e 
efficientamento impianto pubblica illuminazione – importo 627.298,08 € - anno 2017 

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici per realizzazione di 
sistemazione e realizzazione difesa spondale Rio Tagliata – importo 200.000,00 € - anno 
2019 

- Responsabile unico del procedimento nell’esecuzione dei lavori pubblici per Manutenzione 
straordinaria e rimozione amianto copertura bocciofila comunale – importo 192.898,00 € - 
anno 2019 

- Esecutore del Contratto e responsabile del Servizio dei lavori pubblici per adeguamento 
scuola L. Da Vinci e costruzione nuova palestra – importo 1.700.000,00 € - anno 2019 

 

Comune di Envie – Ufficio Tecnico 

Piazza Municipio 2, 12030 Envie (Italia) 

Pubblica Amministrazione 

  

Da 2015 31/05/2018  
 
 
 
 
 
 

Libero professionista  

Progettazione strutturale, disegnatore cad, gestione pratiche, progettazione e direzione lavori pubblici  

Via Inferiore di Barge 13/b, 10061 Cavour (Italia) 

Libero professionista 

Da 22/10/2012 a 14/08/2014 
 

Collaborazione professionale 

Progettazione strutturale, disegnatore cad, gestione pratiche, progettazione e direzione lavori pubblici  

Ing. Fabio Bertorello 

Piazza Cavour 38, 12037 Saluzzo (Italia) 

Studio di Ingegneria 
 

Da 01/06/2012 a 31/10/2012 Tirocinio 

Utilizzo di nuove strumentazioni laser scanner nell’ambito del rilievo di un sito archeologico 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 Torino (Italia) 

Istruzione 
 
 
 
 
 

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



 Curriculum Vitae  ing. Alex Davico  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 4  

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

COMPETENZE PERSONALI 
 

 
 
 
 
 

Da 28/06/2004 a 26/07/2004 Stage 

Lavoro di ufficio e disegnatore cad 

Ing. Franco Picotto 

Via Vittorio Veneto 27, 10061 Cavour (Italia) 

Studio di Ingegneria 
 
 
 

Da 01/07/2003 a 31/07/2003 Stage 

Lavoro di ufficio e disegnatore cad 

Ing. Franco Picotto 

Via Vittorio Veneto 27, 10061 Cavour (Italia) 

Studio di Ingegneria 

Da 05/10/2010 a 24/07/2012 Laurea Magistrale in Ingegneria Edile 

Laurea Magistrale – Voto 110/110 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 Torino (Italia) 

Progettazione, calcoli strutturali, calcoli professionali, inglese, matematica 
 

Da 19/09/2005 a 11/07/2010 Laurea Triennale in Ingegneria Edile 

Laurea Triennale – Voto 95/110 

Politecnico di Torino 

Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 Torino (Italia) 

Progettazione,  inglese, matematica 
 

Da 09/2000 a 11/07/2005 Diploma di geometra 

Diploma – Voto 96/100 

I.T.C.G.M. Buniva (Istituto Tecnico Superiore Statale) 

Via dei Rochis 25, 10064 Pinerolo (Italia) 

Progettazione, estimo, calcoli professionali 
 
 
 
 
 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B2 B2 B1 B1 B1 

 Certificato IELTS – Livello 5,5 

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Possiedo buone competenze comunicative; 

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



 Curriculum Vitae  ing. Alex Davico  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 4  

 

 

 

 

 
 
 
Cavour, 31 dicembre 2022       F.to Davico ing. Alex 

Competenze organizzative e 
gestionali 

Possiedo buone competenze di gestione di personale e di risorse, oltre alla capacità di 
organizzazione dei lavori grazie alle esperienze acquisite presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Envie 
anche in qualità di Responsabile del Servizio.  

Competenze professionali �  Abilitazione Coordinatore per la Sicurezza 

� Abilitazione pratica professionale (iscrizione Ordine degli ingegneri di Torino anno 2013) 

Competenze informatiche � Ottima conoscenza di programmi autocad 

� Conoscenza di programmi di calcolo strutturale 

� Buona conoscenza programmi Office 

� Conoscenza di programmi di produzione di rendering 

� Buona conoscenza di Photoshop 

� Conoscenza base di sistema BIM (Autodesk Revit) 

Patente di guida Patente A1 e B 

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



 

CURRICULUM VITAE propedeutico per desumere la specifica preparazione a svolgere il ruolo di 

membro della Commissione di Gara per Appalti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ex D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. e norme collegate. 

 

 

Il sottoscritto CONTE Franco nato a DRONERO (CN) il 09/11/1971 

 

DICHIARA 

 

a) Di essere cittadino italiano 

b) Di godere dei diritti civili e politici 

c) Di aver svolto il servizio militare presso il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco 

d) Di aver conseguito: 

o Diploma di Geometra, voto 60/60; 

o Laurea specialistica “vecchio ordinamento” di 5 anni in INGEGNERIA CIVILE presso il 

POLITECNICO TORINO, voto 103/110; 

o Abilitazione all’esercizio della professione ingegnere esame di stato POLITECNICO 

TORINO - 1 SESS. 2001; 

e) Di essere iscritto all’Albo Provinciale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo con il 

n.A1350 dal 05/09/2001; 

f) Di aver esercitato la professione d’ingegnere dal gennaio 2003 al 30/04/2016 (prevalentemente 

ramo edilizio-strutturale ed impianti antincendio ad idranti UNI 10779 e sprinkler UNI 12845 e 

NFPA 13); 

g) Che a seguito di convenzione con la Comunità Montana Valle Grana dal 02/11/2003 al mese di 

ottobre 2005 ha svolto il ruolo di supporto al Responsabile Unico del Procedimento nei Lavori 

Pubblici, Urbanistica, Tecnico-Manutentivo presso il Comune di Pradleves e Castelmagno ed 

istruttore pratiche edilizia privata;  

h) Che a seguito di convenzione con la Comunità Montana Valle Grana e successivamente con la 

Comunità Montana Valle Grana e Maira dal 02/11/2003 al 30/04/2016 ha svolto il ruolo di 

supporto al Responsabile Unico del Procedimento nei Lavori Pubblici, Urbanistica, Tecnico-

Manutentivo presso il Comune di Valgrana e Montemale di Cuneo ed istruttore pratiche edilizia 

privata;  

i) Che dal 01/05/2016 al 30/06/2019 sono stato dipendente dell’Unione Montana Valle Maira 

categoria Istruttore Tecnico Direttivo D1 e successivamente nominato Responsabile del Servizio 

e Responsabile Unico del Procedimento nei Lavori Pubblici, Servizi e Forniture e relative 

procedure di gara, Urbanistica, Tecnico-Manutentivo, Edilizia privata presso i Comuni di 

Cartignano, San Damiano Macra, Macra, Stroppo, Marmora. 

j) Che dal 01/06/2016 al 30/06/2019 ha svolto servizio di supporto alla Centrale Unica di 

Committenza presso Unione Montana Valle Maira per gli appalti di lavori, servizi e forniture 

sopra la soglia di € 40.000,00 prevista in convenzione relativamente ai Comuni di Villar San 

Costanzo, Dronero, Roccabruna, Cartignano, San Damiano Macra, Macra, Celle di Macra, 

Stroppo, Marmora, Canosio, Elva, Prazzo, Acceglio. 

k) Che dal 01/07/2019 sono dipendente del Comune di Bernezzo categoria Istruttore Tecnico 

Direttivo D1, ricoprendo il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento nei Lavori Pubblici, 

Servizi e Forniture e relative procedure di Appalto di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

l) Che dal 01/07/2019 al 01/09/2021, a seguito di convenzione con il Comune di Bernezzo, ho 

svolto presso il Comune di Caraglio il ruolo di Istruttore Tecnico Direttivo D1 nell’Area Lavori 

Pubblici – Tecnico Manutentivo - Patrimonio, Servizi e Forniture e relative procedure di Appalto 

di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

m) Che dal 01/06/2022 ricopro nel Comune di Bernezzo il ruolo di Responsabile del Servizio 

(Posizione Organizzativa) e Responsabile Unico del Procedimento Area Lavori Pubblici, Servizi 

e Forniture e relative procedure di Appalto di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

n) Che ricopro il ruolo di componente della Centrale Unica di Committenza – CUC Caraglio 

Bernezzo: Convenzione tra i Comuni di Caraglio e Bernezzo per la gestione in forma associata 

della Centrale Unica di Committenza relativa all'acquisizione di lavori, servizi e forniture (artt. 37 

e 38 del D.Lgs. n. 50/2016) sottoscritta in data 05/09/2022 - Codice AUSA 0000544663; 

o) Che dal 26/07/2019, a seguito di nulla osta Extra-Time da parte del Comune di Bernezzo sono 

Responsabile del Servizio e Responsabile Unico del Procedimento nei Lavori Pubblici, Servizi e 

Forniture e relative procedure di gara, Urbanistica, Tecnico-Manutentivo, Edilizia privata presso 

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 



il Comune di San Damiano Macra (tutt’ora prosegue a seguito di nuova nomina in data 

21/07/2022); 

p) Di avere svolto ruolo di commissario tecnico in gare d’appalto relative all’affidamento di lavori e 

servizi (ultima prestazione svolta: commissario di gara LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 

NUOVO POLO SCOLASTICO A CARAGLIO – LOTTO 2 – SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO - Valore totale stimato lavori € 11.986.876,36); 

q) Di aver frequentato il corso di aggiornamento sulla normativa sismica di cui all’O.P.C.M. n. 3274 

del 20/03/2003 a Cuneo nell’anno 2004; 

a) Di aver frequentato il corso di aggiornamento su metodologia di calcolo strutturale agli stati 

limite a Cuneo nell’anno 2004; 

b) Di aver Frequentato il corso di 90 + 10 ore specializzazione antincendio Legge 818/84 ed il 

successivo aggiornamento quinquennale di 40 ore nel 2016 previsto dal D.P.R. 151/2011, con 

autorizzazione da parte dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cuneo ad emettere le 

certificazioni di cui alla Legge 818/84, iscritto all’Albo con il n. CN 01350 I 00449; successivo 

aggiornamento quinquennale di 40 ore nel 2021 previsto dal D.P.R. 151/2011; 

c) Frequentato il corso di 120 ore sulla Sicurezza e Salute nei cantieri temporanei e mobili ex D.Lgs. 

494/96 e D.Lgs. 528/99 ed il successivo quinquennale aggiornamento di 40 ore, previsto dall'art. 

98 e dall'Allegato XIV al D.Lgs. 81/08 nel 2013 e nel 2018 (attualmente in corso il rinnovo). 

d) L’assenza di condanne penali, di procedimenti penali in corso e di provvedimenti di interdizione, 

prevenzione e di altre misure che escludono l’accesso al pubblico impiego e/o a procedure di gara 

ad evidenza pubblica. 

 

Ai sensi della L. 675/96, Regolamento Europeo n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 sono informato ed 

autorizzo la raccolta dei dati per il procedimento amministrativo in corso. 

 

Luogo e data: Dronero li 29/05/2023  

F.to CONTE Ing. Franco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

      UNIONE MONTANA VALLE VARAITA - Prot 0002531 del 29/05/2023 Tit 10 Cl  Fasc 


